
 

2026マルキユーＭ－１ＣＵＰ全国へら鮒釣り選手権大会  
中京・関西地区予選 甲南へらの池 会場 

競技規定 
・ 竿の長さは７尺～１５尺までとします。予備竿は必ずロッドケースに収納してください。竿交換した場合でも使用していた竿はロッドケ

ースに収納してください。（釣座によっては他の選手と竿、仕掛けが重なる場合があります。選手同士で事前に確認をお願いしま

す。） 

・  タナは自由です。 

・ ウキ止めの間隔は１ｃｍ以内にし、位置は穂先から使用ウキ１本分以上の間隔を開けてください。 

・ ウキのエサ落ち目盛りはオモリ・ハリが２本ついた状態（エサなし）で水面上にトップが出るように取ってください。 

・ 競技時間外のエサ打ちは禁止とします。（競技前のエサ落ち目盛りの確認時にエサを付けることも禁止です。） 

・ 仕込みウキ（自立ウキ）、故意にウキを立たせる事、見釣りは禁止です。 

・ 針は２本バリでお願いします。 

・ スレ取りは禁止です。速やかに放流してください。ハリが魚の口の中に入っていても上がり方がおかしな場合は隣の選手に確認を

とってください。 

・ 竿で水面を故意にたたく行為は禁止します。 

・ 桟橋に設置された枕木を釣台使用時も含め、竿を竿掛けに置いた状態を定位置とします。定位置から穂先より手前にエサを振り

込むことは禁止です。 

・ セット釣りの宙釣りでの縦誘いをする場合はウキのトップ内でおこなってください。 

・ アワせた後、上下の針にエサを付けず打ち返すことは禁止です。 

・ キキあわせ（穂先でアタリを取る）は禁止です。 

・ ドボ宙は禁止です。 

※ 今大会ではセット釣りの宙釣りで ①エサ落ち目盛りでトップが水面上に出ない。なおかつ、②連続してシャクリ続ける。 以上①、

②を全て満たしている釣りは【ドボ宙】とします。 

・ エサは生エサ、一発（オカメ）の使用は禁止です。マルキユー製品限定とします。 

※ 「感嘆」などにコーラ等を使用することは可能です。 

※ 事前に「力玉シリーズ」のさなぎ漬け、「さなぎ感嘆」を仕込むことは認めますが、弊社製品の「軽さなぎ」または「さなぎ粉」をご使用

ください。また「力玉シリーズ」の色付けに関して「つけ込みにこれだ‼シリーズ」を使うことも可能です。 

・ フラシは９ｋｇ（フラシ込み）カットです。１人１フラシのみの使用となります。定量になり、検量される方はスタッフに声掛けをお願い

します。 

・ 試合中は１００サイズより大きいパラソルの使用を禁止します。 

・ 競技中は禁酒とさせていただきます。 

・ 競技中の動画撮影はご遠慮願います。 

・ 競技中、スマートフォン・携帯電話の使用は禁止とします。緊急時は大会スタッフに確認してください。（休憩時は使用可能） 

・ 当日（桟橋入場時から桟橋退場時まで）の水深計測器ならびに魚探は使用禁止といたします。 

・ その他は池の規定に準じます。 

 

競技方法 
・  使用桟橋は２・３号桟橋とし、座席は抽選にて決定します。 

・  競技時間内（途中３０分休憩を挟みます。）の各個人の総重量です。同重量の場合は抽選にて上位とさせていただきます。 

・ ブロックに分かれての競技となります。 

・  準決勝出場権獲得者人数は参加人数の約１５％となります。準決勝出場権を獲得された方は、当大会の当地区準決勝が終了

するまで、他会場へのエントリーはご遠慮いただきます。 

 

※競技中に規定違反とみなされる行為があった場合、失格もしくはペナルティーを課します。なお、競技終

了後のクレームは一切お受けできませんので予めご了承ください。 

 
※ 大会出場にあたり、ルールの解釈でお困りのことや不安なことがございましたら、大会当日、競技委員長にご相談くださ
い。 なお、大会当日の状況などにより、急遽ローカルルールを設定する場合もございますので、競技開始前に必ず競技
規定を確認のうえ、不明点は競技委員長にご相談ください。  また、大会スタッフにルールについてご相談いただきまして
も、一般的な回答しか差し上げることができません。大会当日に適用されるルールにつきましては、必ず競技委員長にご
確認ください。 

※ 今後、状況等を考慮してルールを改善していく場合があります。ご理解ご協力のほど、お願い申し上げます。  
※ 大会当日の事故や、盗難による責任は一切負いかねますので各自ご注意ください。 
※ 天候・会場およびその他の事情によりスケジュールの変更・中止とさせていただく場合がございます。予めご了承ください。なお、中止
の場合は参加費のみの返金となります。 

※ ＳＮＳの投稿・発信について、投稿者は、本大会の動画・写真などをＳＮＳに投稿した際 ,第三者より肖像権侵害につい
ての問い合わせがあった場合は、投稿者の責任で処理することをお願いします。  

※ 残りエサ、ごみ等は必ず各自で所定の場所へ捨ててください。 
※ 昼食は各自でご用意をお願いします。（当日、池でもご注文ができます。）  
※ 大会当日は、駐車場に車をつめて止めていただくことがあり、大会終了時まで車を動かすことができない場合がありますのでご了承
ください。 


